
تئاتر سال هاست که با 
ضرورت های جامعه هیچ 

نسبتی ندارد

جامعه شناســی و اقتصاد، علوم بازشناسی 
پیامدهــای ثانویه هســتند؛ علــوم مطالعه و 
شــناخت اثــرات دســتورالعمل ها، قوانیــن و 
سیاســت ها در بلند مدت. نه تنها اثــرات اولیه 
باید وارسی شــوند، بلکه باید پیامدهای ثانویه 
و بلند مــدت دســتورالعمل ها و قوانین را هم 
پی گرفــت. امــا قوانین و سیاســت ها چگونه 
می تواند برســازنده خشونت باشــد، هرچند به 
شــکلی غیرمســتقیم و بدون اینکــه واضعان 
آن نیت افزایش خشــونت داشته باشند. حتی 
گاهی   می تواند به شــکل غیر مستقیم منجر به 
مرگ افراد شود. بسیار شنیده می شود که تلفن 
همراه اپل به مثابه یک نشــانه است که ممکن 
اســت دارنده آن مورد خشــونت واقع شــود و 
چه بســا جان خود را از دست بدهد. گوشی ای 
که گاه قیمت آن تــا نزدیک ۲۰۰ میلیون تومان 
هم می رســد. وقتی دختر و پسر جوانی وسیله 
و ابزار کوچک با قمیت بالایی در دســت دارند، 
ممکن است مورد تعقیب و حمله سارقان قرار 
گیرنــد؛ در مــواردی نیز اگر دارنــده تلفن اندک 
مقاومتی کند، ممکن اســت آسیب هایی جدی 
ببیند  یــا حتی جان خود را نیز از دســت بدهد. 
از منظر روان شناســی، سرقت های خشن نشان 
می دهد ســارق روانی و دارای مشکلات روحی 
است. گفته می شود بیش از ۲۰ درصد جمیعت 
دارای اختلال های روانی هســتند، اما  این به آن 
معنا نیست که همه آنان سارق اند. گاهی گفته 
می شود  احســاس نابرابری در میان افراد باعث 
ایجاد چنین وقایع تلخی می شــود؛ یعنی طمع 
برای دزدی ولو با ضربه زدن به دارنده گوشــی 
گران قیمــت. بر اســاس این دیدگاه، کســی که 
می بیند نمی تواند معیشت خود را تأمین کند یا 
می بیند جوان کم سن و سال گوشی گران قیمتی 
دارد، می پنــدارد که او از رفــاه بالایی برخوردار 

اســت و چرا من نــدارم. از نظر او، 
چنین جوانی که درآمد و وضعیت 
مالی خوبی دارد، به راحتی می تواند 

گوشی دیگری تهیه کند. 
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اندوه بی پایان بر توقف توسعه و فقر تربیت اجتماعی

پزشکیان به ارومیه دکتر  غیررسمی  در حاشیه سفر 

حادثه جان گداز قتل دختر جوان  ایران زمین، «الهه حسین نژاد»، یک بار دیگر 
جامعه پُرالتهاب کشــور را در غم و اندوه بزرگ از دست دادن یکی از فرزندان 
بی گناه خود سوگوار کرد. بدون تردید این نخستین بار نیست که عزیزی این  چنین 
قربانی ناهنجاری ها و رفتارهای خشونت بار می شود و احتمالا آخرین نمونه آن 
هم نخواهد بود. اینکه دختری جوان در روز روشن و با اعتماد به وجود امنیت 
در جامعه از خانه خارج می شــود، به محل کار می رود و در مســیر بازگشت و 
به شــوق دیدن خانواده مورد تهاجم قرار می گیــرد و در زمانی کوتاه و  هنگام 
دفاع شــجاعانه از خود، جان شیرینش را از دست می دهد و خانواده و جامعه 
را عزادار می کند، فارغ از جنبه های عاطفی، دردمندانه و جانســوز آن، از زوایا و 

ابعاد گوناگون شایان تأمل، تحلیل و بررسی همه جانبه است.
یکم. در لایه های عمیق تر باید علت وقوع چنین حوادث ناگوار و رفتارهای 
خشــنی را علاوه بر فقر مالی و تنگناهای اقتصادی و فشارهای روانی ناشی از 
تنش های مختلف در جامعه، در فراموشــی و فقــر تربیت اجتماعی و توقف 
توســعه اجتماعی جســت وجو کرد. دیر زمانی است که کم رنگ شدن موضوع 
تربیت فراگیر فرزندان ایران در ابعاد مختلف آن، به ویژه برای جوانان و نوجوانان 
و آشنا کردن با حقوق و مقررات و قوانین و مسئولیت ها و مهارت های اجتماعی 
و فردی از یک سو و از سوی دیگر  قانون گریزی و تخلفات از مقررات اجتماعی 
که در شــکل آشــکار آن می توان به افزایش تخلفــات و بی اعتنایی برخی به 
مقررات راهنمایی و رانندگی و عبور از چراغ قرمز و گذرگاه های یک طرفه اشاره 
کــرد که مقدمه ارتکاب بزه های بزرگ تــر اجتماعی مانند واقعه تلخ قتل الهه 

اســت، حکایت از نپرداختن به جنبه مهم تربیت اجتماعی از ســوی نهادهای 
ذی ربط و عدم توجه جدی دســتگاه های آموزشــی و تربیتی کشور به آموزش 

مهارت های زندگی اجتماعی دارد.
 افزایــش آمار خــلاف و طلاق و از هم گسســتگی خانواده ها و رها شــدن 
فرزندان از نظارت های خانوادگی از دیگر عوامل درخور تأمل در وقوع تخلفات 

اجتماعی و بروز ناهنجاری های رفتاری محسوب می شود.
دوم. وزارت آموزش و پرورش که مهم ترین نقش را در تربیت نســل آینده 
کشور بر عهده دارد، باید در روش ها و متون تربیتی و آموزشی به صورت جدی 
و بنیادی تجدیدنظر کرده و به ویژه حوزه معاونت پرورشی، به جای روی آوردن 
به برنامه های شکلی و تبلیغی غیرمؤثر، اهتمام خود را مصروف انجام وظیفه 
اصلــی یعنی تربیت فرهنگی و اجتماعی کند و با آشناســازی دانش آموزان با 
قوانین و مقررات و مسئولیت های اجتماعی و مهارت های زندگی، آنان را برای 
ایفــای نقش مفید و مؤثر فردی و اجتماعی خود آماده کند. تربیت نســلی که 

علاوه بر آشنایی با امور یاد شــده به حقوق دیگران احترام بگذارد، از خشونت 
بپرهیزد و برای اســتیفای حقوق خود رفتاری آگاهانه، هوشــمندانه و توأم با 
معرفت و اخلاق داشــته باشد و به حریم دیگران تعرض نکند، از وظایف ذاتی 

آموزش و پرورش است که در سال های گذشته مورد غفلت قرار گرفته است.
ســوم. وزارت کشــور که مســئولیت خطیر امنیت کامل شــهروندان را 
بــر عهده دارد، باید علاوه بر اقدامات پیشــگیرانه از وقــوع جرم و جنایت در 
جامعه توســط نیروی انتظامی که یکی از دو وظیفه مهم دولت و حکومت 
اســت، موضوع توسعه اجتماعی را در دستور کار خود قرار دهد و با آموزش 
عمومی و آشناســازی بیشــتر مردم با قوانین و مقــررات و حقوق اجتماعی 
خــود و اجرا و نظــارت کامل آن و توســعه نهادهای مدنــی و انجمن های 
اجتماعی و مشــارکت دادن مردم در اداره امور جامعه و نقش آفرینی احزاب 
و جمعیت ها، از آسیب های اجتماعی که متوجه شهروندان است، جلوگیری 
کند. ایمن ســازی محیط های اجتماعی و حمل ونقل عمومی و ســاماندهی 
خودروهایــی که مبادرت به مسافرکشــی به صــورت غیرقانونی می  کنند و 
اقداماتی از این دســت توســط شــهرداری ها و راهنمایی و رانندگی ازجمله 
مواردی اســت که موجب آرامش مردم می شود و ســایه ترس، خشونت و 

تخلف را از جامعه دور می  کند.
چهارم. دســتگاه قضا با بازنگری در شــیوه و میزان مجازات و 
تنبیه متخلفان از حقوق اجتماعی و قوانین و مقررات، به جنبه های 

تربیتی و اصلاحی نیز توجه ویژه مبذول دارد. 

در این روزها که کشــور در شــرایط حساســی قرار دارد و افزون بــر چالش های اقتصادی و 
اجتماعی و فرهنگی و سیاســی و محیط زیستی، در عرصه بین المللی نیز کشور درگیر مذاکرات 
حساسی با آمریکا است و در نتیجه برایند این شرایط حساس موجب التهاب در سطح ملی شده 
اســت، بیش از هر زمان دیگری حکمرانی کشور نیازمند تدبیر و مصلحت سنجی و دوراندیشی 
و ملی اندیشــی و در نظر گرفتن مصالح جمعی و منافع ملی اســت. هر نــوع اقدامی که در این 
شــرایط حساس بتواند انسجام کشور یا بخش هایی از کشور را تحت تأثیر خود قرار دهد یا حتی 
بــر نگرانی های موجود بیفزاید، نه تنها در خدمت منافع ملی نیســت، بلکه می تواند پیامدهای 

اعتماد ســوز یا فرســایش سرمایه اجتماعی را به دنبال داشته باشــد . این مهم به ویژه در باره برخی مناطق کشور 
بیش از هر زمان دیگر مهم است که دولت و حاکمیت در برنامه ها و اقدامات و رویکردهای خود بیش از پیش باید 

مراقب باشد که به عاملی برای تحت تأثیر قرار دادن انسجام و هم گرایی مبدل نشود.
اســتان آذربایجان غربی یکی از راهبردی ترین اســتان های کشور است که در دو دهه گذشته شاهد رویدادهای 
حساســیت برانگیزی در حوزه های هویتی بوده است. البته این نکته درخورتوجه است که در تاریخ معاصر در این 
اســتان وقوع برخی رویدادهای حســاس و گاه تنش آلود موجب شده تا رقابت های محلی پیچیده ای شکل گیرد. 
ورود جیلوهای آســوری به ایران در سال های نخستین سده مســیحی پیش و شورش ها و هرج ومرج های ناشی 
از آن که به دلیل دخالت دولت عثمانی و روســیه تزاری به قحطی و خون ریزی گســترده در این منطقه انجامید. 
اشغال شــمال ایران به دست شوروی سابق و سپس هرج ومرج عشایری ســال های نخست دهه ۲۰ خورشیدی 
در ارومیه و پس از آن تشــکیل فرقه دموکرات آذربایجان و جمهوری مهاباد طبق دســتورالعمل اســتالین، رهبر 
شــوروی ســابق، و با کمک عوامل وابســته داخلی و نیز حملات گروهی از اهالی به آسوری ها به بهانه حمایت 
و همراهی آســوری ها با فرقه دموکرات آذربایجان و پیشــه وری و نیز رویدادهای سال های نخست انقلاب در این 
منطقه که به جان باختن شــمار ی از هم وطنان منجر شــد، گوشه ای از تجارب این بخش از ایران ما است. حضور 

شــخص آقای پزشکیان در سال های نخست پس از انقلاب در مهاباد و همراهی او با تشکیل و 
ســازمان دهی گروهی از جوانان مهابادی برای مواجهه با این شــرایط دشوار نیز گویای تجارب 
او در این باره اســت. در دهه های بعد به ویژه پس از دوره اصلاحات، فعال شدن برخی تحرکات 
افراطی قوم گرایانه، بر حساســیت های سیاســی افزود. رویدادهای چند سال اخیر شورای شهر 
ارومیــه و مقاومت برخی اعضا، در برابر برگزاری جلســات به زبان تمدنی و تاریخی و رســمی 
کشــور و ایجاد بگومگوهای عجیب متعاقب آن و در نهایت رویدادهای روز دوم نوروز امســال 
همگی گواهی بر حساســیت های پیچیده این اســتان است که بعید است از دید مسئولان امر و 
دســتگاه های ذی ربط سیاسی و مشــاوران دولت دور مانده باشد. در چنین شــرایطی اعلام سفر غیررسمی آقای 
پزشــکیان به ارومیه می توانســت فرصتی برای حل وفصل ریشه ای این چالش و مســائل باشد تا توازن به فضای 
اســتان بازگردد، اما برخلاف انتظار نه تنها اتفاقات روی داده امید بخش نبود، بلکه انتشــار عکس ها و تصاویری از 
دیدار برخی چهره های افراطی قوم گرا با آقای پزشــکیان بازتابی بســیار منفی  در ســطح استان و منطقه بر جای 
گذاشــت. مشخص نیســت نقش مشــاوران دولت و نهاد های ذی ربط در تنظیم برنامه های سفر آقای پزشکیان 
به ویژه در میان حساســیت های موجود در شهر ارومیه چیست و این بخش از نهادهای دولتی که با بودجه کشور 
وظیفه ســاماندهی به برنامه های دولت را دارند، به چه کاری مشغول هستند؟ اما دلیل این دیدارها هرچه باشد، 
کمکی به بهبود اوضاع در این اســتان راهبردی نمی کند و بر پیچیدگی های موجود اضافه می کند. پیش از این نیز 
مشــفقانه درباره نوع تعامل مقامات ارشد اجرائی متذکر حساسیت های پیش روی شده و گمان بر این بود که این 
دست از تذکر های مشفقانه و دلسوزانه منشأ اثری است، اما گویی چنین نیست و مشاوران دولتی از حساسیت های 
موجود بی خبرند . اما افکار عمومی به خوبی آگاه اســت که افزون بر افراطی های داخلی، برخی رقبای منطقه ای 
ایران نیز آماده اند تا از این شــرایط به نفع خود اســتفاده کنند و بر مســائل قومی بیفزایند. آیا برای مواجهه با این 

وضعیت در میانه این همه ابرچالش و چالش پیچیده، نباید تدبیری اندیشید؟

ادامـه در 
صفحه

۴

قتل بانویی جوان و کشف جسد او بعد از گذشت 
چند روز، دل هر انســان آزاده ای را به درد آورد. 
در امر خبر رسانی این فاجعه دردناک شوربختانه 
روایت واحدی در کار نبــود و در چرایی آن هم 
تحلیل های گوناگونی ارائه شده و همچنان ارائه 
می شــود. بعضی، عامل اقتصادی و مشــخصا 
تــورم را متهم ردیف یک قلمداد کرده و بعضی 
دیگر فروکاست ارزش های فرهنگی و اخلاقی را 
مقصر اصلی دانسته اند. افرادی نیز بی احتیاطی 

قربانی را مهم ترین عامل برشمرده اند.
نگاه تک عاملی می تواند هر کدام از عوامل مزبور 
را موجد و موجب چنین جنایت فجیعی بداند، 
امــا اگر جامع نگری در کار باشــد، که طبعا باید 
باشــد، همه آن عوامل و حتــی عوامل دیگر ی 
می توانــد در وقوع بزه ارتکابی نقش آفرین بوده 

باشد.
فقدان جامع نگری در نگاه تک عاملی، می تواند 
گمراه کننده و خطرناک باشد. اینکه «الهه را تورم 
کشت» از این قماش اســت. اگر ارتکاب قتل و 
جنایت را معلول تورم بدانیم، راه را برای توجیه 
هــر عملی نیز همــوار کرده ایم. بــا این توجیه 
تک عاملی، شــتاب گرفتن تــورم و تبدیل آن به 
ابرتورم می تواند ســر از خائنانه ترین اقدام های 
ضدملــی دربیاورد که در آن صــورت نه از تاک  

نشان بود و نه از تاک نشان!
بدیهی اســت که نقش مطلق قائل شدن برای 
تک عاملی های دیگر ماننــد موضوع حجاب و 
عفــاف هم به همان اندازه عاملیت مشــکلات 

اقتصادی گمراه کننده است.
فاجعه موضــوع پــردازش این یادداشــت به 
قدری مصیبت بار اســت که نه تنها کســانی را 
که عفریت تورم موجب بربادرفتن هستی شــان 
شده،  متأثر کرده بلکه حتی دهک های برخوردار 
را هم غمگین و داغدار کرده اســت. این همان 
کسانی هســتند که اگر نگوییم تورم به آنها سر 
لطــف دارد، می توانیم دســت کم بگوییم  تورم 
با آنها ســر ســتیز هم ندارد. از این رو، راقم این 
ســطور عنوان یادداشت حاضر (یک کشته و ۹۰ 
میلیون زخمی) را از تراوش فکری کسی که او را 
نمی شناسد، وام گرفته ؛ چرا که آن را بامسماترین 

یافته است.
بســامد انســان های زخم دیده از ایــن رویداد
 از آن رو به شــمار جمعیت کشورمان است که 
جمهور مــردم تحت تأثیر تالی فاســد آن قرار 
گرفته اســت. ترور را ایجاد وحشــت گفته اند. 
این جنایت همگان را  فارغ از تعلق شــان به هر 
دهک درآمدی  وحشــت زده کــرده ، به اعتماد 
عمومی ضربه زده و آبرو از کشــور برده است؛ 

بــه همــه مســافربران اینترنتی و 
غیراینترنتــی جفا روا داشــته و این 
قشر زحمتکش را به ناحق ملکوک 

کرده است و ... .

یـادداشـت

یک کشته و ۹۰ میلیون 
زخمی

۱۱
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یک قاب تجربه

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     شکافی که واشنگتن  را لرزاند؛ خط ونشان ترامپ  برای ماسک       وزیر اطلاعات : موفق به دستیابی به اسناد راهبردی و اتمی اسرائیل شدیم     بیل اتکینسون،  مهندس طراح اپل، درگذشت

گـزارش   تیتـر یـک رادر صفحه ۲ بخوانید
قصه کسب وکارهای زیر سایه محدودیت ها

ارزیابی سناریوهای واکنش تهران در برابر اقدامات ضدایرانی 
در نشست شورای حکام در گفت وگو با حشمت االله فلاحت پیشه

درخواست نصف و به اضافه یک عضو شورا 
برای توقف اجرای حکم خانه اندیشمندان

کسب وکارهای اینستاگرامی 
قربانی خاموش فیلترینگ

آزمونی برای توازن 
دیپلماتیک

 یک خانه، چند روایت؛ ورود 
تردید با حکم، خروج با 

۷

۲

۶

گفت و گو با محمد رحمانیان
 به بهانه همکاری با جشنواره تئاتر «صورتخانه»

ی، آنا
بزرگ

جامه 
سین 
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پرونده ای درباره راه پر پیچ و خم درمان در ایران 

علی جعفریان،  جانشین وزیر بهداشت : 
چاره ای برای افزایش قیمت ها نداریم

در بیمارستان  آموزشی تهران چه می گذرد؟
وقتی دندان پزشکان نگران هستند

سلامت زیر تیغ سیاست
سقوط به زیر خط درمان

بیمار؛ زیر تیغ گرانی 
زخم درمان دولتی

پزیر تیغ درمان  درباره راه پر

غلامرضا نظربلند 
تحلیلگر

حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

جلیل سازگارنژاد

احسان هوشمند

الهــه حســین نژاد را نه از پشــت تریبون 
دیدم، نه از قاب جلســات رسمی. او را مثل 
میلیون هــا ایرانــی دیگر، فقــط وقتی دیدم 
که دیگر نبود. وقتی کــه نامش با بغض، از 
میان ســطرهای تند یک خبر کوتاه بیرون زد: 
دختری جوان، جان باخته بر سر یک موبایل.

لحظه هایی  آشناســت؛  لحظه هــا  ایــن 
که وجــدان عمومی بیدار می شــود، فضای 
مجازی پــر از خشــم و اندوه می شــود، ما 
تأثربرانگیز می گوییم  مســئولان چند جمله 
و ســپس همه  چیــز بــه ســکوتی دوباره 
فرو مــی رود، اما اگر سیاســت گذاری ما فقط 
بعــد از حادثه فعال می شــود، آیا نمی توان 
گفت خــودِ ســاختار، در بازتولید این فجایع 

نقش دارد؟
الهه، فقط یک اســم نیســت، بلکه نماد 
اســت؛ نمــاد همــه دخترانی کــه پیش از 
نماد جامعه ای  نشــدند.  دیده  قربانی شدن، 
که هنوز در برابر خشونت -به ویژه خشونت 
روزمــره، خیابانی و شــخصی- ابزار کافی و 

پیش دستانه ندارد.
ما در سیاســت گذاری عادت کرده ایم به 
واکنش، بــه اینکه بحران بیایــد، بعد طرح 
بنویســیم. حادثه شــود، بعد قانون را به یاد 
بیاوریم. اما سیاســت گذاری مسئولانه، یعنی 
دیدن فریادهای خامــوش، پیش از آنکه به 
فریاد تبدیل شوند، یعنی نجات انسان، پیش 

از آنکه نامش ترند شود. 
الهه قربانی خشــونت بود، اما خشونتی 
که او را گرفت، فقط از لبه چاقو نیامده بود. 
خشونت، در بی قانونی فضاهای شهری بود. 
در بی توجهی به تدوین سیاست ها و قوانینی 
که به جــای مجازات پس از مــرگ، امکان 

زندگی پیش از حادثه را بالا ببرند. 
مجلس، در برابر این فاجعه ها مســئول 

اســت. مسئول اســت اگر قانون 
حمایت از زنان در برابر خشونت 
بررســی  صــف  در  ســال ها  را 

نگه می دارد.

یادداشت

هزاران الهه
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سید فرید موسوی 
نماینده مراغه و عجب شیر 
در مجلس شورای اسلامی
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